INDICAÇÃO Nº 336 /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito que
crie um Centro de Especialidades Médicas no Município de Rio das Ostras no qual
haja a disponibilização de médicos especialistas, procedimentos cirúrgicos e exames
para toda a população riostrense.

Justificativa

É dever constitucional do ente público municipal fornecer o serviço público
adequado de saúde pública e o que se vê atualmente na cidade é uma completa falta
de atenção ao tema pelo Poder Executivo, especialmente no que se refere às
especialidades médicas.

Como medida a mitigar esse problema haveria a possibilidade de criação
de um Centro de Especialidades Médicas onde atenderiam somente médicos
especialistas como neurologistas, cardiologistas e similares, bem como onde seriam
realizados exames por estes solicitados e eventuais cirurgias necessárias.

Pelo exposto, requer a aprovação dos nobres edis para esta indicação.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2025.

Ronald Medeiros Batista

Vereador